

GOŃCIEC ŁÓDZKI

Cena egzemplarza
w Łodzi

1.50 fen.

KALENDARZYK

Sob. 10 7 braci Mecz,
Niedz. 11 Pelasji P. M.
Poniedz. Jana Gwałberta.

MOTTO

REDAKCJA
w ŁODZI,
Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28.

Nakładem i pod odpowiedzialnością Adama Błażaka.

OBYWATELE!

W niedzielę, dnia 11 lipca miasto nasze zadokumentuje swymi podpisami na Pożyczkę Odrodzenia jak drogą mu jest Niepodległość Ojczyzny.

A zatem, niech każdy z Was, wybierając się z domu, zabierze ze sobą grosz ostatni i niechaj spieszy do miejsc zapisów, oraz do rozjeżdżających po mieście samochodów, aby podpisaniem pożyczki zasilić nasz Skarb.

Tego od nas wymaga Odradzająca się OJCZYZNA!

Asygnaty sprzedawane będą w odcinkach po 100, 500 i 1000 Marek.

Komitet Wojewódzki

Propagandy Pożyczki Państwowej.

2277-3

WEZWANIE

do wszystkich zrzeszeń zawodowych, cechów rzemieślniczych, organizacji polityczn. i stowarzyszeń kulturalno-oświatowych.

OBYWATELE!

Wzywamy wszystkich prawych synów Ojczyzny i wszystkie organizacje pracujące dla pożytku rozwoju i odbudowy odradzającej się Ojczyzny na wiece w sprawie pożyczki „Odrodzenia” na niedzielę 11 lipca o godzinie 4-ej po południu, ze swymi sztandarami, emblematami i t. p.

Wiec dla obywateli, zamieszkałych w dzielnicach wschodniej odbędzie się w Sali Koncertowej przy ul. Dzielnej 18, zaś dla dzielnicy zachodniej, w Teatrze Wielkim przy ul. Konstantynowskiej 16.

Bywajcie wszyscy, proście z sobą opieszających i obojętnych na sprawę ojczystą.

Wojewódzki Komitet Propagandy Pożyczki.



Indywidualne w tym czasie, religia i życie...
firmy „GONIEC” w Pz. miec

„KLEJNOT BOGINI”
 (K H A G A)

Dramat w 5 aktach
 -Dwa przygody
 milionera - W I
 SIBETA.

Żywie duch — ale to nie wystarcza!

Wyraźcie jak na janie uwidocznia się w pamięci pochodzący z odrodzeniem zgłoszenia się do świata, jaki widzieliśmy tutaj w Łodzi w chwilkę wczoraj.

Pracowała w nim młodzież, i to głównie z rękami świeżymi, podzielić jednak przytem należy, że reprezentowane były wśród niej różne warstwy narodu. Kierującą trzeba pamiętać, że brali udział w pochodzie mężczyźni w sile wieku i starsi ludzie, i to z wszystkich klas społeczeństwa. Należy także złożyć część polskiej kobiecie za to silne zadokumentowanie swej woli, że i ona w pierwszym staję rządzie na hasło konieczności dziejowej.

Wzruszenie ogarniało, gdy wzrok przesunął się po tych twarzach, gorzących wewnętrznym zapalem: świętym ogniem miłości ojczyzny.

Jakoby odrzyk tryumfalny „Żywie duch!” unosił się nad pochodem i siłą moralną niewidzialny mózg i serce widza.

Ale szczytny entuzjazm nie wystarcza; idealowi należy nadać żywość, spiszową — że się tak wyrażę — formę.

I czynią to tłumne szeregi, niosąc ojczyźnie w danie to, co mają najcenniejszego: krew i życie. Lecz i to nie wystarcza!

Spółeczeństwo winno również — i to w niemielszej mierze — walczyć przyczynić się do tego, aby wojsko ockotnicze zostało odpowiednio zaoprowizowane, umundurowane, uzbrojone.

Potrzebne wielkie sumy ku temu jak i produkty rolne.

W te ostatnie dni wiemy zaopatrywać armję włościanie nasi i ziemianie t. j. cała wieś polska, jak kraj długi i szeroki. Pieniądz wiemy łożyć ci w pierwszym rzędzie, którzy z tej lub innej przyczyny nie mogą wziąć czynnego udziału w zbierającym ruchu obronnym.

Aprowizację i wyekwipowanie wojska ma rząd jako taki w swym reku, ale społeczeństwo, zorganizowawszy się odpowiednio w tym celu, może walczyć naszym władzom na wyższym i dowodstwu oddać przysługę.

Chodzi głównie o sprężystość i intensywność organizacyjną, aby wysiłki i zabiegi osiągnęły maximum wydajności. Nie zaszkodziłoby tu wcale znaczne rozróżniczkowanie akcji, o ileby podjęta ona żelaznej dyrektywie ogólnej, ześrodkowującej poszczególne akty tej samoobrony w sobie jak w soczewce.

A myśli ta nie jest tak znów „teoretyczna” jak się na pierwszy rzut oka wydaje, boć przed władze wojskowe centralizowały by i ujmowały w jedno łożysko żywiołowy wylew uczucia patriotycznego, — te władze, które same stanowią dzisiaj w Polsce najlepszą siłę organizacyjną.

Prywatna, swobodna działalność pod zandniczą dyktando w wojskowej

Stąd z jednej strony akcja stanie się nader intensywną i twórczą, z drugiej zaś skutowną, zwarą w sobie, stężoną w miecz stalowy. Ku temu historia woła, — nie czeka. Czas nagli!

Beta.

wojsko nasze, które: „...na przestępstwie ogromnego frontu walczyć młodych pierwszowojennych ataki wroga, a każdy żołnierz, oficer czy szeregowy dać z siebie w tej chwili wszystkiego, na jakie go dla Ojczyzny stać, poświęcenie i męstwo”.

Obraz tej wysuniętej na granice państwa drużyna stać nam będzie dzisiaj w oczach w każdej chwili dnia i budzić nas będzie z niespokojnego snu w nocy. Tam dzisiaj największa troska, tam trud nadludzkich najlepszych jego synów i własna krew się leje. Wśród społeczeństwa w kraju, dotychczas nie zdającego sobie sprawy z istotnej grozy chwili, ustać musi wszystko, co z jej powagą się nie godzi. A zjawić się musi natomist wyjątkowa wola młodości. Duch naszego narodu stokroć jest zdrowszy i silniejszy niż gwałtem opanowanych rzesz rosyjskich. Ten zdrowy duch wydobędzie z kraju posiłki.

A wreszcie wojsku, które nadstawia pilnie głosy kraju, dać trzeba dzisiaj obraz społeczeństwa:

„Dziś przy was stajemy, Radę Obrony Państwa tworząc, my, przedstawiciele wszystkich warstw Narodu Polskiego, ludu miast i wsi, aby wraz z przedstawicielami Rządu i Dowództwa skierować wam ku pomocy wszystkie wielkie i niespożyte siły Narodu”.

„Jak jednolity, niewzruszony mur stanąć musimy do odporu O pierś całego narodu rozbić się ma nawała bolszewizmu. Jedność, zgoda, wyjątkowa praca niech skupi nas wszystkich dla wspólnej sprawy”.

Te słowa muszą się stać prawdą. Jedność zgoda i wspólna praca niech skupi was wszystkich.

...ada, wobec dzisiejszego i wobec przyszłych pokoleń, tym, którzyby inaczej działali.

Obowiązek rozumienia.

Do wszystkich zakątków kraju dotarł już głos Naczelnika państwa o niebezpieczeństwie, grożącym Polsce i o konieczności wzmocnienia jej obrony. Nastąpią konkretne zarządzenia władz i wezwanie organizacji społecznych, które każdy obywatel kierować się będzie w wyborze dróg i sposobów najskuteczniejszego usłużenia Ojczyźnie.

Zadaniem publicystyki jest w takiej chwili przyczynić się do tego, aby ogół, wzywany do czynu, jasno zdał sobie sprawę z położenia i ze swego obowiązku. Rozumieć jest to wielkie słowo. Ożywić bez napięcia uczucie nie można dokonać dzieła zbiorowego, ale żeby czyn był skuteczny i godny narodu zorganizowanego, trzeba, żeby ogół z całą świadomością rzecz wykonywał. Męskie decyzje na rozumieniu są oparte, sama uczciwość poruszona może się skończyć historycznymi odruchami, sentymentalnym wzdychaniem; błędami lub paraliżującym rozdwojeniem.

Jeden z wybitnych polityków powiedział, że gdybyśmy na początku wojny rozumieli powtarzany przez wszystkich wyraz: niepodległość nie byłoby mowy o rozbieżnych „orientacjach”. Umysły, niedość wyrobione politycznie, a przyuczone w szkołach do literackiego posługiwania się symbolami, nie zastanawiały się nad tem, co znaczy dla narodu i państwa być niepodległym. Zadawałano się wyobrażeniem rzeczy zewnętrznych, samego emblematu wolności, aby gdzieś powiewała flaga narodowa.

Gdyby rozumiano, że narodowi chodzi o trwałość bytu i rozwój we wszystkich dziedzinach gospodarczych, aby istotnie mógł żyć, toby się zgodzono jednomyślnie, że wszystkie siły zwrócić trzeba przeciw Niemcom, bo one w razie zwycięstwa udaremnią nam oddech. Rozumiemy, dobrze że bez dostępu do Bałtyku i bez

Odezwy Rady.

Wydane dwie odezwy Rady Obrony Państwa do społeczeństwa i do wojska są przede wszystkim wyrazem powagi chwili, pisze w „Rzeczypospolitej” St. Stroński.

Nie mniejsze bowiem ważą się dzisiaj sprawy, jak to:

„...czy Polska stanie się potężnym i wolnym Państwem, wielkim i jasnym domem, w którym każdemu z jej obywateli będzie dobrze i bezpiecznie, i w którym gospodarzem będziemy my sami, czy też stanie się małym i słabym kraikiem, ubogą lepianką, w której wróg będzie gospodarował jak u siebie..”

I tak jest istotnie, wielkość i wolność państwa naszego są zagrożone. W półtora roku nowego istnienia państwowego utracić możemy jeśli się nie obronimy, to cośmy już uzyskali w pełnej wolności i to co się tak pomyślnie zapowiadało w wielkości odrodzonej Polski.

My budowaliśmy już temu naszemu domowi na wschodzie ścianę, wzniesioną poza zachodnią Białoruś z Grodnem, Wilnem, i Mińskiem, Polésie, z Pińskiem, Wołyn z Równem i Żytomierzem, południową część Podola z Kamieńcem. Podejmując ku odrodzeniu nieustannie od XV wieku zmaganie się z naporem rosyjskim, nie odzyskaliśmy w całej pełni granic 1772 roku, ale zdołaliśmy objąć te ziemie, które istotnie ciągną ku Polsce. Wszelkie prawo przemawia tu za nami. A obok prawa także zdrowy zmysł państwowy, bo bez tych ziem byłibyśmy istotnie małym i słabym kraikiem, ubogą lepianką. Ta postępująca dosyć daleko na wschód ściana zachwiała się. Nieprzyjaciel usiłuje zapchanąć

na zachód, dzień w dzień posuwa nas dalej, szmat za szmatem nikną nam ziemie kresowe a z szeregow czerwonej armii, prowadzonej przez dawnych carskich generałów. bije niezmienną zaborczą myśl moskiewską: po Bug i po San!

To złowrogie hasło musi dzisiaj usłyszeć społeczeństwo, tak jak je zbliższa słyszy wojsko.

Co więcej, idzie na nas wróg taki, który, zamykając nas w małym kraiku nad Wisłą, odebrałby nam i tutaj wolność i pragnąłby, aby także w Warszawie, Poznaniu, Krakowie, on i jego myśl gospodarowała. Bolszewizm jest ruchem, który jak dawno żaden inny, myśli o podbojach światowych i urzędzeniu innych krajów na swój sposób, bo czuje, że niema zgody możliwej między nim a światem całym, wzdrygającym się przed jego zbrodniami i niewolnictwem. I jeśli nas pobije Brusilow, to z poza szeregów w jego wynurzy się Lenin i Trocki, a przedewszystkiem tęskniący do kraju, który znają, wielki kat Dzierżyński i pomysłowy Radek-Sobelsohn i niejednen Kohn.

Oni to zaczęli gospodarować jak u siebie: mrocznie i krwawo.

Wielkość państwa, które bez swych kresów wschodnich byłoby słabym i w pierwszych ścisłościach tworem, wolność społeczeństwa, które swej starej cywilizacji i demokratycznego życia nie chce oddawać na łup dzikiemu zniszczeniu i rządowi gwałtu, wszystko dzisiaj się wazy.

A po tem przedstawieniu grozy tej chwili dają odezwy Rady Obrony Państwa dwa obrazy: społeczeństwu ukazują wojsko, wojsku chcą pokazać stojące za nim społeczeństwo.

I trzeba istotnie, aby kraj w każdej chwili tych ciężkich dni miał żywo przed oczyma to

Wojna zwyciężyła w Niemczech.

WARSZAWA 9 (PAT). Komunikat sztabu...

Kawaleria nieprzewidywalna postępowana przez lotne sily piechoty przedarla się na skrajny...

Grupa polska odpiera zadowolonymi kontratakami wszystkie ataki bolszewickie na Kopanowice...

Na podstawie od Sarn odniaty armii gen. Zielińskiego...

Wyniki walki jakie się toczą w rejonie Równego jeszcze nie wyjaśnione.

Na podudniowy zachód od Staro-Konstantynowa...

Kulski gen. podporucznik.

podstawie uwagi na podstawie...

Sojusznicy przedkują Niemcom do dnia 1 października...

BATOM 9 (PAT) Wiadomość nadeszła z Spaa o ostrem wystąpieniu Lloyd George przeciw...

LYON 9. 7 (PAT) Simons przedstawił ponownie...

PARYŻ 9. (PAT) De Spaa przybył polski prezydent...

W obronie Ojczyzny.

SOSNOWIEC, 9 (PAT) Uchwala pracownikow Towarzystwa sosnowieckiego...

CIESZYŃ 8 (PAT) Dziś odbyło się zebranie oficerow śląskich...

WARSZAWA, 9 lipca (PAT) Społeczny Komitet Obrony Polski...

częstwa celem zupełnego wydobycia i odpowiedniego...

WARSZAWA 8. 7. (PAT) Klub posłów Stronnictwa ludowego...

WARSZAWA 8-7 (PAT) Lewica P.L.S. ogłasza odezwę...

W przededniu ogłoszenia konstytucji.

WARSZAWA 8. 7. Komisja rolana przyjęła w głosowaniu...

Komisja opieki społecznej postanowiła zażądać od sejmu...

Komisja konstytucyjna przyjęła projekt statutu autonomicznego...

WARSZAWA 8. 7 (PAT) Przystąpiono do drugiego czytania...

Głabiński: Przedłożona konstytucja jest to dzieło niedoskonałe...

Niedziałkowski (P.P.S.) proponuje następującą rezolucję...

Pichna: projekt konstytucji nie odpowiada wymaganiam...

Izydor Brejski uzasadnia nagłosno wniosek o wysłanie...

Gwałty niemieckie na Pomorzu.

Komisariat Miejscowej Rady ludowej wydelegował na dworzec...

wychodzącą z dworca grupę pań polskich i panów; kilka pań...

9. 7 Wczoraj wieczorem Niemcy napadli na Dom polski...

Konferencja w Spaa.

SPAA 9 (PAT) Na po południowym posiedzeniu konferencji...

Delegacja niemiecka musi dać odpowiedź w piątek rano...

KROTKA TELEGRAFICZNA

Gdańsk przeciw Polsce.

GDANSK 9 7 (PAT) Wszystkie tutajjsze dzienniki niemieckie...

Popyt na markę polską.

GDANSK 9. (PAT) Kurs marki polskiej po kilkudniowym spadku...

Gdańsk a Polska.

GDANSK 9 (PAT) „Dziennik gdański” donosi; że Niemcy...

Sojusz niemiecko-czeski.

GDANSK 9 (PAT) „Danzigr Zeitung” donosi z Pragi...

NIEMOŻLIWI WYROK.

WARSZAWA 9. 7. (wł.) Dziś odbył się sąd nad pos. Dymowakim...

Gdzie zapisywać się na pożyczkę?

Następujące instytucje w dniu Święta „Pożyczki Odrodzenia” w NIEDZIELE, dnia 11 b. m. od godz. 10 rano do 1-ej po poł. oraz od 3-ej do 5-ej będą przyjmować zapisy na „Pożyczkę Odrodzenia”:

- | | |
|--------------------------------------|--------------------|
| Bank Handlowy w Łodzi | Al. Kościuszki 15. |
| Bank Handlowy w Warszawie | Piotrkowska 96. |
| Bank Handlowy w Warszawie | Dzielnia 17 |
| Bank Polsk. Kupców i Przem. Chrześc. | Piotrkowska 80. |
| Bank Handlowy w Landau | Piotrkowska 19. |
| Bank Kupiectwa Łódzkiego | Piotrkowska 74 |
| Bank Spółek Niem. w Polsce | Kościuszki 4-47 |
| Tow. Wzajemn. Kred. Przem. | Mosiński 10. |
| Bank Zachodni | Piotrkowska 52 |
| Bank Ziemi Polsk. w Lubl. | 6 Sierpnia 7 |
| Goldader M. | Piotrkowska 77 |
| Henszel i Brandes | Piotrkowska 83 |
| Landau J. Piotrkowska | Piotrkowska 44 |
| Ł. Tow. Wzaj. Kred. | Piotrkowska 43 |
| H. Ł. Tow. Wzaj. Kred. | Piotrkowska 87 |
| Dom Handlowy Józef Kowalewski | Piotrkowska 46 |
| Dom Bankowy Hieronim Szylf | Piotrkowska 78 |
| Władysław Ekersdorf | Piotrkowska 102 |
| Krzysztof Leon | Piotrkowska 37 |
| Filip Goldsobel | Piotrkowska 6 |
| Samuel Warberg | Piotrkowska 583 |
| Józef Hirsberg | Piotrkowska 24 |

Wydział Opałowy Rezerwy Rzemieślniczej

niniejszym podaje do wiadomości właściciel warsztatów rzeźniczych i drobno — przemysłowych, iż kwity do składu na węgiel wydawane będą w porządku następującym:

- dnia 10, 12, 13 b. m. № № od 201 do 1200.
- „ 14, 15, 16 „ „ „ „ 1201 „ 2200.
- „ 17, 19, 20 „ „ „ „ 2201 „ 3200.

O wydawaniu węgla dalszych №. nastąpi ogłoszenie w swoim czasie.
SEKRETARZ ZARZDU.

2278-1

Łącznie z obecną chwilą dziejową, jaką przeżywa nasz naród, proszę o przybycie na zebranie przedstawicieli stowarzyszeń i organizacji społecznych, poszczególnych jednostek, oraz przedstawicieli urzędów państwowych dla wspólnego omówienia ogólnej akcji na terenie miasta Łodzi.
Zebranie odbędzie się w sobotę, dnia 10 lipca b. r. o godz. 5 po południu w sali posiedzeń Urzędu Wojewódzk. (Zawadzka 11)
O ile jaka instytucja, czy organizacja nie otrzymała zaproszenia, to Województwo niniejszą wzmianką zaprasza Sz. Stowarzyszenia i Korporacje Urzędnicze aprasza się o delegowanie swych przedstawicieli na dzień powyższy.

HELENOW.

Sobota dnia 10 czerwca 1920 r.
Niedziela dnia 11 czerwca 1920 roku.

KONCERT ORKIESTRY DĘTEJ

Straży Ogniowej Szeblera pod dyrekcją Kapelm. Strza p. Tomfelda.

Początek o godz. 5 po południu.

Wejście dla dorosłych Mk. 3, żołnierzy, uczniów i dzieci Mk. 5. 2264-2

Uwaga: W razie niepogody koncert się nieodbędzie.

Tow. M. Hurtowno-Przemysłowe

L. J. Borkowski

Oddział w Łodzi, Skł.: Piotrkowska 48 tel. 84

sprzedają hurtownie i detalicznie

Druty blankowe (twarde)
Druty gijowane (miękkie)
2054. Druty kolczaste i siatki ogrodowe

Hurtownia owoców i warzyw

I Skorasiński i S-ka w Łodzi.
ul. Konstantynowska 18.

Detaliczna sprzedaż przy składzie nasion I. Skorasiński ul. Konstantynowska 37.

Poleca Szanownej klienteli codziennie świeże owoce, warzywa i plody rolne.

Przyjmuje zamówienia na dostawę takowych spółkę w celu prowadzenia handlu owocami, warzywami i plodami rolnymi pod firmą „Hurtownia owoców i warzyw I. Skorasiński i S-ka w Łodzi” przy ul. Konstantynowskiej № 18.

Polecając naszą nowo otwartą spółkę (przy ul. Konst.) Jaskawym względem i prostym przem. Obywatelstwo Ziemi i plantatorów owoców.

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW

Potręska 17, drugie podwórce.

9-10	choroby chirurgiczne uszu, gardła i nosa	codziennie	dr. Goldberg
9-10	choroby oczu	"	dr. Garliński
10-11	choroby wewnętrzne	"	dr. Magdziak
11-12	chor. skórne i wener.	"	dr. Outkiewicz
11-12	choroby kobiece	"	dr. Ługawski
12-1	chor. wewnętrzne i dziecięcinne (płuc i serca)	"	dr. Osiecki
12 1/2 - 1 1/2	choroby kobiece	"	dr. Ks. Jasiński
1 1/2 - 2 1/2	chor. chirurg. i kobiece	"	dr. Artyfikiewicz
2-3	chor. skórne i wener.	codziennie pon., środa i piątek	dr. Skusiłowicz
2-3	choroby nerwowe	codziennie	dr. Mittalstaedt
2-3	choroby oczu	prócz środy i soboty	dr. Michalski
3-4	chor. wewnętrzne i dziecięcinne		dr. Jankiel

UWAGI: 1) Lecznica otwarta codziennie przez świąt. 052
2) Porada 20 mk. Operacje i opatrunki wszelkiego rodzaju — od umowy

Ogłoszenie.

Dnia 9 b. m. w 4-ej kompanii telegraficznej, pasowej przy ul. św. Jerzego № 2, rozszedło się przyzwanie zgłaszających się ochotników do kompanii telegraficznej. Przyjęci do kompanii mogą być byli telegraficy, telefonicy, elektrotechnicy, monterzy, studenci i uczniowie szkół średnich, oraz wszyscy umiejący biegle czytać i pisać.

Godziny przyjęć od 10 do 2 po południu.
podpor. i Adjutant.

Nieruchomości

burmistrz 1-ej kom. tel. pasowej przy ul. św. Jerzego 2, rozszedło się przyzwanie zgłaszających się ochotników do kompanii telegraficznej. Przyjęci do kompanii mogą być byli telegraficy, telefonicy, elektrotechnicy, monterzy, studenci i uczniowie szkół średnich, oraz wszyscy umiejący biegle czytać i pisać.

Wiadomość kabin ul. Mazowieckiej № 20 m. 34.
J. Sadura. 2250-1

Do Sprzedania

Czwórka Wiedeńskich Szarów z białym brzochem i różnymi kolorami, prawie nieużywane firmy Warszawskiej Fabryki przedwojennej. Wiadomość W. Julewicz przez...

SKLEP FABRYCZNY Tow. Akc. Włocławskiej Manufaktur Bawełnianej dawn. KUNYŃSKA i KUNYŃSKA, ul. Rokietnicka 54 (Włocławek, krańcowa stacja linii tramwajowej Nr. 10) wznosi sprzedaż detaliczną znanej dobrej materjałów bawełnianych na ubrania damskie w najlepszych gatunkach.

2253-3

Przedmowy

okropieć

z ładnym charakterem piśmiennym. Złazzać się do Administracji niniejszego Pisma

„Barwolin”

najlepsze darwiniki w foredkach do zferdowania wełnianych dawełnianych i jedwabnych sukien, długich fartuszków, ganczoch, rekawczek, i t. p.

LAB. CHEN. „Fenicya”
ŁÓDŹ PŁOCKA I
dobry zysk dla agentów.
2102

Biuro detektywistyczne

Greif

POZNAN
pl. Działowy 9 II.
Tel. 2610

Szkola kryminalna

Wypośredkowania

Obserwowania

Juliusz i inż. Jan

JANASZEWSCY

techn. biuro cegielnicze
Poznań, Kręta 6.
CEGIELNIE mechaniczne i przemysłowe.

Kontrola ruchu, kalkulacje, porady techn., taxy i t. d. 2080-1

Anglik Londyńczyk

udziela lekcji angielskiego języka metoda Berlita przyjmując od godz. 7-ej wieczór, Zielna 12-35.
2034-3

